
   

 

 

Ministero della cultura 

 

 1 

 
 
 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO TRA GLI ARTT. 50 COMMA 1 LETT.E 
E 187 COMMA 1 DEL D.LGS. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEI SERVIZI DI 
BOOKSHOP, MERCHANDISING ED EDITORIA PRESSO I MUSEI REALI DI TORINO   
 

 
 

Determina a contrarre 
IL DIRETTORE DELEGATO DEI MUSEI REALI 

 
 
 

VISTO che i MRT hanno come missione di preservare e valorizzare il patrimonio di monumenti, di opere e di 
spazi che ha avuto origine dalla storia dinastica della famiglia Savoia e intende offrire ai propri pubblici un 
servizio dinamico, innovativo e accogliente, finalizzato alla crescita culturale nel campo della storia e delle 
arti visive; 
VISTO che i MRT intendono procedere all’individuazione di un operatore economico a cui affidare in 
concessione la gestione del servizio di gestione del bookshop, merchandising ed editoria; 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 117 del d.lgs.42/2004 smi, l’affidamento si configura come concessione 
di servizi editoriali e di vendita riguardanti i cataloghi e i sussidi catalografici, audiovisivi e informatici, 
materiali informativi e riproduzioni di beni culturali, oltre che di gestione dei punti vendita e utilizzazione 
commerciale delle riproduzioni dei beni, il medesimo avverrà per il tramite di gestione indiretta dei servizi 
quale migliore opzione per assicurare un più alto livello di valorizzazione dei beni culturali; 
CONSIDERATO che, quale modalità di individuazione degli operatori economici da invitare, è stato ritenuto 
necessario procedere mediante indagine di mercato, All. II.1 del d.lgs 36/23, tesa alla ricezione di 
manifestazioni d’interesse, non vincolanti per i MRT; 
VISTO l’art. 115 comma 8 del d.lgs.42/2004 smi, a norma del quale alla concessione delle attività di 
valorizzazione sarà collegata la concessione in uso degli spazi necessari all'esercizio delle attività medesime, 
previamente individuati; 
CONSIDERATO che il valore, complessivamente calcolato, della concessione di servizi, è inferiore alla soglia 
di cui all’art.14 comma 1 lett.a) del d.lgs.36/2023 smi; 
VISTO l’art. 187 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 smi, per il quale si procederà all’affidamento mediante 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, con procedura di cui all’art. 50 del citato decreto, 
previa consultazione di almeno 10 (dieci) operatori economici se esistenti; 
CONSIDERATO che la scadenza del termine di presentazione delle istanze è stata fissata al 26/08/2024; 
 
 
 
 
 
 

MR-TO|12/09/2024|DETERMINA 27



   

 

 

Ministero della cultura 

 

 2 

 
VISTE le istanze ricevute, come di seguito dettagliato: 
 
 

OPERATORE ECONOMICO ORARIO RICEZIONE COMPLETEZZA 
CANDIDATURA 

Silvana Editoriale S.p.a., con 
sede in Cinisello Balsamo,  
via Dei Lavoratori n° 78, CAP 20092,  
telefono 02 45395101,  
mail direzione@silvanaeditoriale.it, PEC 
silvanaeditoriale@pec.silvanaeditoriale.it, 
Codice Fiscale 04234970152,  
P.IVA 04234970152 

19/08/2024 SI 

Artem S.r.l., con sede in Napoli, via Argine 
n° 1150, CAP 80147,  
telefono 081 5752524,  
mail info@artem.org,  
PEC artem@pec.artem.org,  
Codice Fiscale 01357630639,  
P.IVA  01357630639 

26/08/2024 SI 

Società Cooperative Culture, con sede in 
Venezia Mestre, corso del Popolo n° 40, 
CAP 30172, telefono 041 0991100,  
mail appalti@coopculture.it, 
PEC coopculture@pec.it,  
Codice Fiscale 03174750277,  
P. IVA 03174750277 

26/08/2024 SI 

 
 
RITENUTO ALTRESI’ di aggiudicare secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi di 
quanto disposto dall’art. 108, comma 2, del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 (80 punti OT/20 punti OE); 
VISTA e RICHIAMATA la lettera di invito, indicante l'oggetto della concessione, l'importo a base d'asta 
complessivo, i requisiti richiesti per la partecipazione, le modalità di presentazione dell'offerta, il criterio di 
aggiudicazione e di valutazione delle offerte (all. 1); 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i. recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
VISTO il D.lgs. 36/2023 recante il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture; 
VISTA la L. 241/1990 smi; 
VISTO il d.lgs.42/2004 smi; 
VISTO il D.P.R. n° 57 del 15/03/2024, recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero della Cultura, 
degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della 
performance”; 
VISTO il decreto ministeriale n° 53 del 09/02/2024, recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 
2014 recante l’organizzazione e funzionamento dei musei statali e altre disposizione in materia di istituti 
dotati di autonomia speciale”; 



   

 

 

Ministero della cultura 

 

 3 

 
VISTO il giusto Decreto di delega n. 3 del 07/08/2024 della dott.ssa Alfonsina Russo, Capo del Dipartimento 
DIVA del Ministero della Cultura, con il quale è stato confermato al sottoscritto l’incarico di Direttore 
Delegato per i MRT; 
tutto quanto esposto in premessa viene qui richiamato quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
 
 

DETERMINA 
 

 
 
- di avviare una procedura negoziata ai sensi degli artt. 50 comma 1 lett. e) e 187 comma 1 del d.lgs. 36/2023 
per l’affidamento in concessione della gestione dei servizi di bookshop, merchandising ed editoria presso i 
Musei Reali di Torino tra tutti gli operatori economici partecipanti alla manifestazione di interesse, anche se 
di numero inferiore a 10 (dieci); 
- di affidare la concessione in oggetto in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui 
all’art. 108 co. 2 del D.lgs. 36/2023, attribuendo 80 punti all’offerta tecnica e 20 punti all’offerta economica 
e rinviando la determinazione dei criteri di valutazione all’allegato disciplinare di gara; 
- di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è Gaetano Di Marino, che svolgerà tutti i compiti previsti 
dall'art. 15 e dalle altre disposizioni del codice dei contratti pubblici. 
 
 
 

                                                      
                                                                              IL DIRETTORE DELEGATO 
                                                                                     Mario TURETTA 

 


		2024-09-11T12:40:48+0000
	TURETTA MARIO




